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صادرات ال ان جی روسیه 

توسعه می یابد؟
گاز طبیعی مایع  برنامه روسیه برای توسعه سریع صــادرات 
افتادن  تاخیر  به  و  آمریکا  تحریم های  به دلیل  )ال ان جـــی( 
ــزرگ جـــدیـــد، مــتــوقــف شـــده اســـت.  ــ ــروژه ب ــ صـــــادرات یـــک پـ
تاسیسات »آرکتیک ال ان جی ۲«، تولید را در دسامبر آغاز کرد 
کنون موفق به صادرات  اما به دلیل محدودیت های آمریکا، تا
گــاز نشده اســت. ایــن تاسیسات مجبور شــد تولیدش را در 
فوریه به شدت کاهش دهد. روزنامه ودوموستی که نخستین 
رسانه منتشرکننده خبر کاهش تولید بود، اعلام کرد »آرکتیک 
ال ان جی ۲« قادر به صادرات سوخت نیست و ظرفیت کافی 
که سهامدار بزرگ  ــدارد. شرکت نواتک  بــرای ذخیره سازی ن
این تاسیسات واقع در بالای دایره قطب شمال است، قصد 
دارد صــادرات ال ان جــی را تا پایان مــارس آغــاز کند. به گفته 
کره برای فروش نخستین  گاه، این شرکت سرگرم مذا منابع آ
محموله به خریداران در چین است اما در بحبوحه نگرانی ها 
از تلافی آمریکا، زمان آن معلوم نیست. همچنین این شرکت به 
دنبال یافتن خریدارانی در هند است. وضعیت نواتک نشان 
کردن صــادرات ال ان جی  می دهد رسیدن به هدف سه برابر 
کشور  تا سال ۲030، تا چه حد برای روسیه دشــوار است. این 
قبل از جنگ اوکراین، بزرگ ترین صادرکننده گاز در جهان بود 
اما پس از حمله نظامی به همسایه خود، بخش بزرگی از بازار 
گاز اروپا را از دست داد و سال گذشته، حدود 3۲میلیون تن 
که در مقایسه با تجارت  کرد  ال ان جــی به این منطقه صــادر 
جهانی 41۲ میلیون تن، حجم ناچیزی بود. آمریکا در نوامبر 
که  گذشته، شرکت نواتک را هدف محدودیت هایی قرار داد 
ــارج شــدن سایر ســرمــایــه گــذاران در پـــروژه آرکتیک  باعث خ
ال ان جی ۲ شامل توتال انرژی و میتسویی شد. این تحریم ها، 
کشتی های  همچنین برنامه های این پــروژه جهت دریافت 
یخ شکن ویژه برای عبور از آب های یخ زده را برهم زد. تولید گاز 
پروژه آرکتیک ال ان جی ۲ در فوریه، 83 میلیون تن در مقایسه 
با ۲50میلیون تن در ژانویه و 4۲5 میلیون تن در دسامبر بود. بر 
اساس گزارش بلومبرگ، ظرفیت تولید نخستین واحد آرکتیک 
ال ان جی ۲، حدود 6/6 میلیون تن در سال است و به اتفاق 
دو واحد دیگر که هنوز راه اندازی نشده اند، مجموع ظرفیت 

این تاسیسات، حدود ۲0میلیون تن برنامه ریزی شده است.

اقتصادبینالملل

بازار محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی سال هاست 
دچــار معضل اختلال در میزان عرضه و تقاضاست به 
طوری که در سال های گذشته شاهد بودیم در مقاطعی 
 ، بــازار با وفور محصولاتی همچون سیب درختی، سیب زمینی، پیاز
گوجه فرنگی و لیمو ترش روبه رو بود و در فصول دیگر با کمبود شدید 
که طبیعتا افزایش شدید قیمت آنها را به همراه داشت. از این رو در 
که سرانجام پس از  کرد  کشاورزی اعــلام  تابستان 1401 وزارت جهاد 
13 سال قصد دارد مصوبه ابلاغی مجلس شــورای اسلامی )در سال 
1388( در خصوص اصلاح الگوی کشت را در مهرماه امسال اجرایی 
کند. این وزارتخانه مدعی شد با اجرای این طرح تمرکز خود را روی 
کشت محصولات آب بــر به سمت  محصولات اساسی مــی گــذارد و از 
ــلات، دانــه هــای روغــنــی و  کشت محصولات ارزشــمــنــدی همچون غ

نهاده های دامی حرکت می کند.
انـــدازه  از  بیش  وابستگی  تصمیم،  ــن  ای دلایـــل  اصلی ترین  از  یکی 
گندم،  نظیر  اساسی  محصولات  به  گذشته  سال های  در  کشورمان 
ک دام و گوشت و غیره بود که ارزش تولید 1۲5  برنج، دانه روغنی، خورا

میلیون تن محصولات کشاورزی کشور را کمرنگ می  کرد.
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی همواره می گویند با اجرای این طرح 
کشاورزی تا 18 درصد خواهیم بود  کشت محصولات  شاهد افزایش 
و به 15۲ میلیون تن خواهد رسید و همچنین مصرف آب در بخش 

کشاورزی 13 درصد کاهش می یابد.

از این رو در این طرح این وزارتخانه برای سال زراعی 140۲- 1401 برآورد دقیقی 
صورت داده بود که چه محصول زراعی در چه حجمی در استان های مختلف 
ک آنها کاشته شود. به عنوان  کشور و براساس اقلیم آب و هوایی و جنس خا
مثال ایران سالانه بخش زیادی از حبوبات مورد نیاز خود را از خارج تامین 
می کند ولی با اجرای این طرح دیگر نیازی به واردات حبوبات نخواهد بود 
به طوری که در طبقه بندی تولید حبوبات در این طرح استان های لرستان 
با 135 هزار تن، کرمانشاه 1۲8 هزار تن، فارس 76 هزار تن، کردستان 59 هزار 
تن، آذربایجان شرقی 55 هزار تن، آذربایجان غربی 50 هزار تن، زنجان 50 هزار 
تن، خوزستان 43 هزار تن و مرکزی 4۲ هزار تن در اولویت بودند. از طرف دیگر 
طبیعتا برای اجرای الگوی کشت قیمت آب بهای این کشاورزان باید نیم بها 
و مشوق ها و تسهیلاتی به تولیدکنندگان یا کشاورزان باید داده می شد تا آنها 

رغبت داشته باشند الگوی کشت را رعایت کنند. 

   تامشوقدولتینباشد،الگویکشترعایتنمیشود

حال اما نزدیک به دو سال گذشته و آن طور که محمد علی نیکبخت، 
وزیر جهاد کشاورزی بارها اعلام کرده این طرح هنوز اجرایی نشده، 
کــشــاورزان توسط دولت  چون بودجه ای بــرای اعطای مشوق ها به 
در بودجه اختصاص نیافته است. اخیرا وی در این باره گفته است: 
ــادی انجام شــده و از نظر  در سطح ملی و در استان ها مطالعات زی
گاهی  آ و  داده  اطــلاعــات،  کمبود  کشور  مختلف  سطوح  در  آمایش 
 نداریم. نیکبخت افزود: در حال حاضر کشاورزان به صورت سنتی و
 نسل به نسل یک الگوی کشت دارند و کشاورزان ما در حال حاضر به 

شکل سنتی کشاورزی می کنند. وزیر جهادکشاورزی خاطر نشان کرد: 
وزارت جهاد کشاورزی نیز الگوی کشت را تدوین کرده که آن را بازنگری 
کردیم و آمادگی اجرای آن را داریم، ولی برای اجرای الگوی کشت و آن 
که هدف گذاری شده حتما به مشوق های قوی نیاز است تا  چیزی 
بتوانیم بدعت های گذشته و کشت هایی را که به عنوان الگو جا افتاده، 
تعییر دهیم. باید مشوق باشد تا بشود الگوی کشت جدید را اجرایی 
کرد. وی تصریح کرد: از سازمان برنامه و بانک مرکزی پیگیر مشوق ها 
هستیم. برای سال زراعی آینده به هر نسبتی که تامین شد به همان 

نسبت طرح را با کمک کشاورزان و تولیدکنندگان شروع خواهیم کرد.

   چهبایدکرد؟

یکی از اصلی ترین پاشنه آشیل های وزارت جهاد کشاورزی برای تولید 
کمبود و فقر شدید آمــار تولید بر می گردد به  کشاورزی به  محصولات 
که رهبرمعظم انقلاب بارها در دیــدار با مسئولان وزارت جهاد  طوری 
ــاره محصولات  ــ کــشــاورزی بــه مــوضــوع ضعف در آمـــار و اطــلاعــات درب
کشاورزی اشاره داشته اند و خواستار حل این مسأله در کشور شده اند.  
کشت  کشاورزی اطلاع دقیقی از سطح  که وزارت جهاد  بدیهی است 
 و بــرداشــت مــحــصــولات کـــشـــاورزی نظیر گــنــدم، لــیــمــو، پــیــاز و حتی 
گوجه فرنگی ندارد به طوری که خود مسئولان این وزارتخانه نیز همواره 
به این موضوع اشاره می کنند. همین امر به مشکلاتی هم برای کشاورزان 

و هم مصرف کنندگان منجر شده است.

ی ؛     چشم انتظار الگوی کشت ز کشاور
رابررسیمیکند »جامجم«دلایلاجرانشدنالگویکشتدرکشور

الگوسازی نیازمند بودجه است
کشت محصولاتی همچون برنج را به سه  کشاورزی  وزارت جهاد 
کــرده امــا در  گلستان محدود  گیلان، مــازنــدران و  استان شمالی 
کشورمان همچون اصفهان، خوزستان،  بیشتر مناطق جنوبی 
فارس و ایلام و... کشت برنج انجام می شود و روستائیان معیشت 

اصلی شان شالیکاری است.

با این حال وزارت جهاد کشاورزی به آنها توصیه کرد دست از کشت 
برنج برداشته و به جای آن کنجد بکارند که قیمتش در بازار نصف برنج 
است؛ به همین دلیل کشاورزان طبیعتا وقعی به این توصیه وزارت 
جهاد کشاورزی نمی نهند. برای هر توصیه عملیاتی به کشاورزان، 
دولت و وزارت جهاد کشاورزی باید تسهیلات و مشوق های زیادی به 
کشاورزان بدهند تا معیشت آنها که عمدتا از اقشار ضعیف هستند به 
مخاطره نیفتد و از این طریق شاهد خودکفایی در بسیاری از کالاهای 

اساسی و محصولات کشاورزی باشیم.

برش


